در این زمان دسته‌ای از دانش‌های اسلامی، چون علوم قرآنی و حدیث و فقه، با طلوع اسلام ظهور کرده بودند. تا این زمان، مراد از معارف و علوم دینی، دانش‌هایی چون علوم قرآنی، حدیث، فقه، کلام و... می‌باشد. در این نگاه، معارف دینی، ماهیتی نقلی دارد (فارابی، ۲۰۰۳م، ص ۷۵-۷۹ / غزالی، ۱۴۱۳ق-۱۹۹۲م، ج ۱، ص ۲۶-۲۷ / ابن خلدون، ۱۴۲۱ق-۲۰۰۰م، ص ۵۴۹ به بعد / القنوجی، ۱۹۷۸م، ج ۱، ص ۶۸ / الفناری، ۱۳۸۴، ص ۱۳-۱۷)؛ بنابراین اندیشمندان مسلمان در طبقه‌بندی دانش‌ها، علوم و معارف مختلف را به دینی و غیردینی تقسیم کرده، سپس به هویت، حقیقت و ماهیت آنها می‌پرداختند. معیار و ملاک طبقه‌بندی معارف دینی، محورهای کلی گزاره‌های دینی است.